pendio hoc frui potest ipse celebrans: tantum ex gravibus motivis locus 

est exceptioni pro locis Missionis. Ex hucusque dictis itaque liquidum est, 

quod preces Episcopi Bredanensis benigno favore recipi non possint, eo 

vel magis quod generali modo proponuntur, nullo speciali motivo munitae, 
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et insuper magis ampliatae, quatenus nempe facultas prius parochis con

cessa extendi petitur in posterum ad simplices sacerdotes binantes. 

Neque latet singularis casus de Episcopo, qui obtinuit vivae vocis ora

culo, die 6 Decembris 1886, a Leone XII I facultatem permittendi parochis 

pauperibus suae dioecesis perceptionem stipendii pro secunda Missa binata 

ad eorum sustentationem, et hoc absque temporis limite, seu durante toto 

sui episcopatus tempore. Quinam vero fuerit hic Episcopus, vel quae dioe

cesis tam singulari privilegio ditata, latet omnino : neque omnino datum 

fuit cognoscere specialia motiva, quae animum Pontificis moverunt ad tam 

singulare privilegium elargiendum. Cfr. Votum Consultoris S. C. Concilii 

in Bononien., 2 Nov. 1907. Hinc nihil ex eo argui potest favore Episcopi 

Bredanensis. Quin imo, si res intimius spectetur, citatus casus videtur 

potius refragari postulationi. Ex facto enim quod imposita est non reve

latio nominis Episcopi concessionarii vel dioecesis, portendi licet, ideo 

Pontificem hoc voluisse, ne forte eveniret, ut Episcopi de hoc edocti pro 

simili concessione insisterent ad succurrendum inopiae parochorum suae 

dioecesis. 

Id tamen non importat, quod sit prohibita quaecumque retributio, 

etiam ex titulo extrinseco^ puta laboris, incommodi ex longo itinere pro 

secundae Missae celebratione, et alia huiusmodi. Hoc evidenter dedu

citur et firmatur ex resolutione edita a S. C. Concilii in causa Treviren., die 

23 Martii 1881. Sane Episcopus sequentia dubia proposuerat: « I. utrum 

« parochi qui, ut menti fundatorum fiat satis, diebus dominicis et festis 

« binantes, obtenta facultate, dicunt Missam, et pro fundatoribus primissa-

« Harum (quae beneficia ob exiguitatem redituum et penuriam sacerdotum 

« plerumque proprio carent sacerdote) applicant, salarium ex fundo pri-

« missariarum pro peculiari labore percipere possint ; II. utrum parochi qui 

« pro necessitate circumstantiarum diebus dominicis et festis bis celebrant, 

« tradita simul doctrina christiana, pro peculiari labore et industria certum 

« salarium annuum a parochianis oblatum percipere valeant »; sacra Con

gregatio propositis dubiis sequens responsum dedit, nempe: « posse per-

« mitti, prudenti arbitrio Episcopi, aliquam remunerationem intuitu laboris 

« et incommodi, exclusa qualibet eleemosyna pro applicatione Missae ». 

Haec theoretice clara sunt : verum cum in praxi difficultates exoriri pos

sint, ad diiudicandum quando huiusmodi retributiones induant naturam 

stipendii vel potius compensationis ex titulo extrinseco, res remittenda est 

prudenti arbitrio Episcopi, ad tramitem allatae decisionis. 

Insuper animadvertendum, ex facta prohibitione perceptionis eleemo

synae pro secunda Missa, non sequi quod ea non possit applicari pro 

satisfactione alicuius obligationis, puta ex voto, ex fidelitate et etiam ex 
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iustitia. Prohibitio tantum locum habet quando ex eiusmodi applicatione, 

directe sive indirecte, aliquid percipitur quod rationem habeat stipendii. 

Sic, exempli gratia, plures exstant sacerdotum associationes, in quibus 

omnes obligantur,quoties unus ex his decedat, pro eo Missam applicare: 

si qui forte ex ipsis binandi privilegio fruuntur, possunt contractae obli

gationi, licet ex iustitia, satisfacere applicando secundam Missam: uti a 

S. G. Concilii resolutum fuit in causa Vivarien., die 5 Martii 1887. E contra, 

si parochus impeditus, puta ex infirmitate, non potuit die dominica pro 

populo applicare, non potest, si habeat facultatem binandi, dominica sequenti 

supplere factae omissioni, applicando secundam Missam pro populo, et sic 

utramque ; id pariter decisum fuit in allegata causa. Ratio est, quia parochi 

pro hisce Missis, sicuti pro aliis oneribus pastoralibus, ad instar stipendii 

fructus ex proprio beneficio percipiunt. 

Hisce omnibus perpensis, Emi Patres S. C. Concilii, in plenario coetu 

habito die 7 Augusti 1909, respondendum censuerunt: 

Ad mentem. Mens est: « Praevia sanatione et condonatione a die 3 No-

« vembris 1908, pro facultate ad septennium ut Sacrum iterantes applicent 

« secundam Missam ad mentem Episcopi, qui eleemosynas accipiet ut 'eas 

« eroget in causas pias, praesertim in favorem sacerdotum pauperum, non 

« exclusis Sacrum iterantibus, quatenus subsidio indigeant ». 

Facta autem die sequenti, 8 Augusti, de his relatione, SSmus D. N. 

resolutionem Emorum Patrum adprobare dignatus est. 
~~~}\ 

L. £J3 S. Iulius Grazioli, Subsecretarius. 

III. 

SENOGALLIEN. 
I U R I S F U N E R A N D I 

DE IURE FUNERUM AC EMOLUMENTORUM INTER PAROCHUM LOCI " B E L V E D E R E 

OSTRENSE „ ET ECCLESIAM LATERANENSEM S. MARIAE A, MISERICORDIA. 

Die 7 Augusti 1909. 

SYNOPSIS DISPUTATIONIS — Inter parochum oppidi, cui vulgo nomen 

Belvedere Ostrense, intra fines Senogalliensis dioecesis, atque sodalitatem 

sub titulo S. Mariae a Misericordia, eodem in oppido in solo lateranensi 

erectam, controvertitur, praesertim circa funerandi ius, quod sodalitas sibi, 

seu potius suae ecclesiae, spectare contendit; cum sodalitas eadem eiusque 

ecclesia in solo lateranensi, lateranensi Archibasilicae immediate subiecta, 
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atque ita ut «coemeterio, campanili, campanis, altaribus ac sacro fonte 

« baptismi, cum omnimoda libertate, salvo tamen iure parochialis ecclesiae », 

uti posset, per Bullam lateranensis ipsius Capituli, anno 1473 datam, con

stituta et erecta fuerit. Haec autem iura et privilegia sodalitati ipsi atque 

ecclesiae S. Mariae, in qua sodalitas erecta est, a lateranensi Capitulo reco

gnita iterum fuerunt, tum cum ad collegiatae honorem et dignitatem ecclesia 

ipsa per Bullam Capituli eiusdem, die 8 Augusti 1587, evecta est. 

Quamvis autem elapsis quoque saeculis Canonicos inter collegiatae 

ecclesiae S. Mariae et parochum memorati oppidi seu ecclesiae S. Petri 

querelae et lites non defuerint, tum aliis super rebus, tum etiam super 

funerandi iure, hae tamen magis magisque novissimis exarserunt tempo

ribus. Proscripta namque a legibus eversivis collegiata, ac demortuis Cano

nicis, eorumque loco duobus suffectis capellanis, qui Sacra in sodalitatis 

ecclesia facerent, anno 1895 Antonius Renzi, ecclesiae S. Petri tunc tem

poris parochus, emolumenta omnia, quae occasione funerum in ecclesia 

paroeciali peractorum persolvebantur, sibi attribuit, ac quartam funerariam 

petiit pro iis funeribus, quae in ecclesia sodalitatis S. Mariae celebra

rentur. Scitu namque opportunum est, hanc, dum collegiata exstaret, in 

oppido Belvedere Ostrense viguisse consuetudinem, ut emolumenta fune

raria, quae in cera ad cadavera accensa consistebant, aequales in partes 

inter duas ecclesias, nullo habitu respectu quanam in ecclesia tumulatio 

fieret, dividerentur, cera vero in altaribus accensa integre in ecclesiae 

tumulantis favorem cederet. 

Hisce itaque de causis, maxime postquam Ioannes Feltrini, anno 1905, 

eadem ratione ac suus decessor, in funere cuiusdam Francisci Filipponi, 

sodalitatis confratris, se gesserit, et non modo emolumenta omnia fune

raria fecerit sua, sed et exsequialem ipsam Missam in collegiata ecclesia